
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA E LAZIO CREATIVO

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 29338 del 28/07/2023

Oggetto:

Nomina del commissario straordinario presso la Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio.

Il Direttore Regionale
AD INTERIM T. PETUCCI

_________firma digitale_________

Estensore

MACCHIONE GIUSEPPE
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

MACCHIONE GIUSEPPE
_________firma elettronica______

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

T00148 28/07/2023

 



 

OGGETTO: Nomina del commissario straordinario presso la Fondazione Film Commission di 

Roma e del Lazio. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;   

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo” ed in 

particolare quanto previsto dall’art. 4 in relazione alle Film Commission regionali; 

VISTA la legge regionale 2 luglio 2020, n. 5, “Disposizioni in materia di cinema e audiovisivo” ed 

in particolare quanto previsto dall’art. 7 in merito alla partecipazione della Regione Lazio alla 

Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare quanto previsto dall’art. 

11-ter in materia di enti strumentali regionali; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge n. 190 del 2012”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1,  "Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale. "; 

VISTA la legge regionale Agosto 2011, n. 12, “Disposizioni collegate alla legge di assestamento del 

bilancio 2011-2013”; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la legge regionale n.12 del 10 agosto 2016 ”Disposizioni per la semplificazione, la 

competitività e lo sviluppo della Regione” e in particolare quanto previsto dall’art.34 in materia di 

commissari di nomina regionale; 

Pagina  2 / 6

Atto n. T00148 del 28/07/2023



VISTO lo Statuto della Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio ed in particolare quanto 

previsto dagli articoli 9, 13, 14, 15 e 16; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dalle citate disposizioni del D.Lgs. 118/2011, della 

L.R. 5/2020 e dello Statuto della Fondazione, la Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio 

è qualificabile come ente privato strumentale controllato dalla Regione Lazio, anche in 

considerazione dei diritti di voto esercitabili da quest’ultima nel Consiglio Generale e del numero di 

componenti designabili ai fini della nomina nel Consiglio di Amministrazione.  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 34 della citata L.R. 12/2016, la Regione Lazio può disporre 

la nomina di commissari straordinari di enti pubblici regionali o di enti sui quali la Regione stessa 

esercita un potere di nomina, vigilanza o controllo, in particolare qualora sussistano situazioni idonee 

a pregiudicare il regolare funzionamento dell'ente e nel caso di organi decaduti, disciolti o comunque 

impossibilitati a svolgere regolarmente le proprie funzioni; 

VISTA e richiamata, anche ai fini della motivazione del presente atto, la Deliberazione di Giunta 

Regionale n.321 del 22/06/2023 avente ad oggetto: Commissariamento della Fondazione Film 

Commission di Roma e del Lazio ai sensi dell’art.34, comma 2, lettere a) e c), della Legge Regionale 

n.12/2016; 

DATO ATTO che con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha disposto, inoltre, che la 

nomina del commissario straordinario sarebbe avvenuta, con successivo Decreto del Presidente della 

Regione Lazio adottato ai sensi dell’art. 41 dello Statuto Regionale;  

 

RITENUTO necessario, pertanto, al fine di garantire l’operatività della Fondazione Film 

Commission di Roma e del Lazio, procedere alla nomina di un commissario straordinario per 

l’esercizio temporaneo delle funzioni previste, dallo Statuto della Fondazione, in capo al Presidente 

e al Consiglio di Amministrazione, fino alla nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione e 

comunque per un periodo di tempo non superiore ad un anno; 

ATTESO CHE la deliberazione di Giunta Regionale ha stabilito che l’incarico non comporta oneri 

a carico del bilancio regionale, in quanto lo stesso non comporta l’erogazione di compensi, gettoni o 

altri emolumenti, mentre ogni altro eventuale onere connesso all’espletamento delle funzioni 

derivanti dall’incarico sarà a carico della Fondazione; 

   

DATO ATTO che con la nota prot. n.799899 del 18/07/2023 il Presidente della Regione ha richiesto 

alla Direzione Cultura e Lazio Creativo di predisporre gli atti necessari alla nomina del commissario 

straordinario, individuato dal Presidente nella persona della Dott.ssa Maria Giuseppina Troccoli, 

soggetto dotato di adeguata capacità e competenza in materia;  

 

VISTE le possibili inconferibilità e incompatibilità di cui:  

- al citato D.Lgs. 39/2013; 

- all’articolo 356, comma 6, del citato R.R. 1/2002; 

- all’art. 1, commi 97 e 100, della citata L.R. 12/2011; 

- all’art. 2382 c.c. 

 

CONSIDERATO che la predetta dott.ssa Maria Giuseppina Troccoli ha fornito apposita 

dichiarazione sostitutiva, conservata agli atti della Direzione Cultura e Lazio Creativo, attestante: 

Pagina  3 / 6

Atto n. T00148 del 28/07/2023



- di essere disponibile alla nomina ed allo svolgimento del relativo incarico di commissario 

Straordinario della Fondazione Film Commission; 

- di non versare nelle fattispecie previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 e successive 

modifiche ed integrazioni, applicabili in relazione alla tipologia di incarico da assumere; 

- di non versare nelle fattispecie previste dall’articolo 1, comma 97, della legge regionale 13 

agosto 2011, n. 12; 

- di non versare nella fattispecie di cui all’articolo 356, comma 6, del Regolamento regionale 

1/2002 s.m.i.; 

- di non trovarsi nelle situazioni di ineleggibilità e di decadenza di cui all’art. 2382 c.c.; 

- che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai fini dello 

svolgimento dell’incarico;  

- le cariche e gli incarichi svolti negli ultimi 2 anni; 

PRESO ATTO della circolare del Segretario generale prot. n. 310341 del 13 giugno 2016, avente ad 

oggetto “Conferimento di incarichi – controlli sulle dichiarazioni di inconferibilità e incompatibilità”; 

PRESO ATTO della nota del Segretario generale prot. n. 569929 del 15 novembre 2016, avente ad 

oggetto “Schemi di decreto del presidente – linee guida”; 

DATO ATTO che, ai sensi del D. Lgs. n. 39 del 2013, la Direzione Cultura e Lazio Creativo ha 

attivato le seguenti procedure per la verifica delle dichiarazioni rese dalla Dott.ssa Maria Giuseppina 

Troccoli: 

- è stata richiesta all’INPS la verifica nel casellario delle posizioni previdenziali attive e le 

informazioni concernenti l’eventuale sussistenza di rapporti di lavoro pubblico e/o privato 

(comprensive dell’indicazione dell’azienda/ente datore di lavoro); 

- è stato richiesto alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Roma, il certificato 

generale del casellario giudiziale e dei carichi pendenti; 

 

ACQUISITI, agli atti della succitata Direzione regionale, con riferimento al suddetto soggetto: 

- la visura dell’Anagrafe degli Amministratori Locali e Regionali, ottenuta in data 28/07/2023 

tramite il sito del Ministero dell’Interno; 

- la visura estratta in data 28/07/2023 dal sistema informativo delle Camere di commercio 

d’Italia - Registro delle Imprese - Archivio ufficiale della CCIAA ; 

- la nota dell’INPS -Direzione regionale Lazio-, protocollo regionale n. 834577 del 25/07/2023; 

- il certificato generale del casellario giudiziale e il certificato dei carichi pendenti trasmessi dal 

Ministero della Giustizia, protocollo regionale n. 846491 del 27/07/2023;    

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere tempestivamente, al conferimento dell’incarico di 

commissario straordinario alla Dott.ssa Maria Giuseppina Troccoli, al fine di garantire la continuità 

delle funzioni istituzionali della Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio, ferma restando 

la nullità ed immediata decadenza dall’incarico, oltre alle ulteriori conseguenze di legge, nell’ipotesi 

in cui dovesse emergere la non veridicità delle dichiarazioni rilasciate; 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese dall’interessato e della 

documentazione al momento ottenuta dai citati sistemi informativi  non emergono cause di 

inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, ai fini del conferimento 

Pagina  4 / 6

Atto n. T00148 del 28/07/2023



dell’incarico de quo alla Dott.ssa Maria Giuseppina Troccoli, fermo restando che l’esito 

dell’istruttoria non solleva in alcun modo il dichiarante dalle responsabilità previste ai sensi dell’art. 

76 del DPR n. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci;  

VISTI inoltre: 

- l’articolo 23-ter del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 “Disposizioni urgenti per la 

crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici”, convertito con modificazioni dalla 

legge 22 dicembre 2011, n.214; 

- gli art. 17 e 20 della Legge Regionale 28 giugno 2013, n. 4 “Disposizioni urgenti di 

adeguamento all'articolo 2 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della 

politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza 

dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione”; 

 

CONSIDERATO che “agli incarichi di commissario straordinario nominato per l’amministrazione 

temporanea di enti pubblici o per lo svolgimento di compiti specifici”, non si applica quanto disposto 

dall’articolo 5, comma 9, del decreto legge 95/2012, come chiarito dal Ministro per la semplificazione 

e la pubblica amministrazione con la circolare 6/2014 e confermato anche con la successiva circolare 

4/2015; 

 

DATO ATTO che competono alla Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio il rispetto 

degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 14 del citato D.Lgs. 33/2013 e quelli di trasmissione, 

alla Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo, degli atti e documenti necessari ai fini delle 

pubblicazioni, da parte della Regione Lazio, previste dall’art. 22 del medesimo decreto;  

DATO ATTO che il commissario straordinario resta in carica fino alla nomina del consiglio di 

amministrazione della Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio  e comunque per un periodo 

non superiore ad un anno dall’assunzione dell’incarico; 

DATO ATTO che il Curriculum vitae e la dichiarazione citata della Dott.ssa Maria Giuseppina 

Troccoli, sono conservate agli atti della Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo, unitamente 

agli ulteriori documenti in precedenza indicati; 

RITENUTO quindi, per i motivi di cui sopra, di procedere al conferimento dell’incarico di 

commissario straordinario della Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio alla Dott.ssa 

Maria Giuseppina Troccoli, ai fini della ordinaria e straordinaria amministrazione della Fondazione 

a decorrere dalla pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale Regionale e fino alla 

nomina del consiglio di amministrazione e comunque per un periodo non superiore ad un anno 

dall’assunzione dell’incarico; 

 

DECRETA 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. nominare la Dott.ssa Maria Giuseppina Troccoli commissario straordinario della Fondazione 

Film Commission di Roma e del Lazio ai sensi dell’articolo 34, comma 2 lettere a) e c), della 

L.R. 12/2016, per l’esercizio temporaneo delle funzioni previste, dallo Statuto della 

Fondazione, in capo al Presidente e al Consiglio di Amministrazione, fino alla nomina del 

Pagina  5 / 6

Atto n. T00148 del 28/07/2023



nuovo Consiglio di Amministrazione e comunque per un periodo di tempo non superiore ad 

un anno; 

2. che l’incarico decorre dalla data di pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale 

Regionale; 

3. che l’incarico non comporta oneri a carico del bilancio regionale, in quanto lo stesso non 

comporta l’erogazione di compensi, gettoni o altri emolumenti, mentre ogni altro eventuale 

onere connesso all’espletamento delle funzioni derivanti dall’incarico sarà a carico della 

Fondazione. 

Il presente decreto è notificato alla Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio nonché, ai 

sensi dell’art. 34 comma 6 della L.R. 12/2016, comunicato al Consiglio Regionale. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ferme restando le 

ulteriori pubblicazioni previste dalle norme vigenti in materia.     

 

IL PRESIDENTE 

 Francesco Rocca   

Pagina  6 / 6

Atto n. T00148 del 28/07/2023


